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گردشگریدریچه فرهنگ
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زهرا خسروی-راه رفتن در بافت قدیمی شهرهای 
کویری مانند قدم زدن در کوچه پس کوچه هزارتوی 
تاریخ است، کوچه های باریک و پیچ در پیچ، خانه 
های گنبدی با دیوارهای بلند خاکی و آجری، 
درهای چوبی رنگ و رو رفته و نقش دار با کوبه های 
زنانه و مردانه، هر کدام برگی است از دفتر پرخاطره 

سرزمین خاک و آفتاب.
خانه های قدیمی با معماری خاص و منحصر به فرد، 
قصه ای است تکرار نشدنی که تنها در قاب خاطره 
پدران و مادران این سرزمین به یادگار مانده است، 
معماری که بین همه آن ها نشانه های مشترکی 
دیده می شود. از در این خانه ها که وارد می شوی، 
یک فضای سرپوشیده به نام هشتی، با دالان  باریک 
و کم نور قرار دارد که  مکث کوتاهی تو را به حیاط 
بزرگ خانه می رساند، وقفه ای کوتاه و نامحسوس، 
تا هنگام باز شدن در و ورود به داخل، حریم خانه از 
دید نامحرم در امان باشد و اتاق هایی دور تا دور 

حیاط که از داخل به  هم راه دارند.
نشدنی  جدا  جزو  حیاط  وسط  در  زیبا  حوضی 
معماری خانه های چند دهه پیش است که  در 
قاب نگاهت قرار می گیرد و رنگ آبی اش نشان از 
انعکاس تکه ای از آسمان در آن دارد و باغچه ای با 
درختان تنومند و گل های رنگارنگی که طراوت و 

شادابی را نثار اهالی خانه می کند.
با  باد  چشم ها را که ببندی می توانی سمفونی 
موسیقی آواز گنجشک ها روی شاخه درختان وسط 
حیاط را تصور کنی، بوی مطبوع غذاهای خانه 
مادربزرگ وسط ظهر زمستان که از داخل کوچه 
مشامت را نوازش می دهد و آفتاب زیبای زمستان 
که از پشت پنجره تک تک اتاق ها روی فرش دست 
باف با طرح های ریزماهی و خشتی خانه سرک می 
کشید. پشتی های دست بافی که با سلیقه خاصی 
دور تا دور اتاق چیده می شد، شیشه  های رنگی 
ریز و درشتی که رنگین کمانی از نور را به خانه می 
آورد، درهای چوبی که اتاق  ها را به هم وصل می 
کرد و بوی چراغ نفتی که با سرمای زمستان و چای 
مهربانی مادر جانی تازه به خانه می داد، همه و همه 
چه فضای شاعرانه ای را مهمان دل اهالی خانه 
می کرد.  خانه هایی با گنبد گرد و کاهگلی که چله 
تابستان نیازی به کولر آبی نداشت و در زمستان 
های سرد و استخوان سوز کویر با کمترین سوخت 
گرم می شد و آب، این مایه حیات زندگی، بدون 
سیستم لوله کشی امروزی و در قالب نهری روان از 
تک تک خانه ها می گذشت و طراوت و سرزندگی 

را در خانه جاری می کرد. 
آن سال ها، ساکنان به ویژه بانوان در یک خانه زیبا و 
با معماری منحصر به فرد روزهای آفتابی کویر را به 

شب های مهتابی آن گره می زدند. اندرونی خانه 
هیچ راهی به جز راهروی ورودی نداشت که آن هم 
به واسطه یک حیاط دسترسی به آن ممکن بود تا 

ساکنان خانه از چشم نامحرم دور باشند. 
اما حالا کمتر اثری از خانه ها  و محله های قدیمی 
می بینی، تا چشم کار می کند ساختمان های سر به 
فلک کشیده اطرافت را احاطه کرده اند، هر چقدر 
هم گوش تیز کنی صدای گنجشک ها در هیاهو و 

همهمه ماشین ها گم شده است.
امروزه سایه سنگین آپارتمان ها روی خانه های 
به  را  هایشان  نفس  و  کند  می  سنگینی  قدیمی 
شماره انداخته است. حیاط خانه  ها روز به روز 
کوچک  تر و درخت های تنومند توت، انار، انگور، 
انجیر و باغچه خانه ها و... ناپدید شده و جای خود 
را به گیاهان آپارتمانی داده اند و در این نقل و انتقال 

تمدن، فرهنگ و تاریخ است که زیرخاک می رود.

تفاوت زیاد در معماری ها  •
یک معمار باسابقه اختلاف در معماری جدید و 
قدیم را بسیار می داند و می گوید: در گذشته منازل 
و بناها طوری ساخته می شد که از نظر تامین گرما و 
سرما به امکانات زیادی نیاز نداشت و در زمستان از 
نور آفتاب و در تابستان هم از تهویه و هواکش های 

طبیعی تعبیه شده در پشت بام استفاده می شد.
»آهنی« به هشتی و دالان های باریک خانه های 
قدیمی اشاره می کند و این که در قسمت ورودی 
ساختمان اتاقی ویژه مهمان قرار داشت تا افراد 
نامحرم به قسمتی که خانواده در آن مستقر بودند، 
قدیمی  های  خانه  درکوب  حتی  نشوند.  وارد 
و  بانوان  ویژه  تر  کوچک  درکوب  بود،  متفاوت 

درکوب بزرگ تر برای آقایان استفاده می شد.
وی می افزاید: در گذشته افراد به یک اتاق هم قانع 
بودند و در یک منزل چند خانواده کنار هم زندگی 
می کردند اما امروزه فرهنگ ها تغییر کرده و به 
طور معمول یک خانواده در یک منزل زندگی می 
کند. در گذشته ارتفاع سازی به گونه ای بود که به 
حیاط دیگران دید نداشت، البته امروزه چاره ای 
جز ارتفاع سازی نیست هر چند در صورت رعایت 

مقررات در این زمینه مشکلی به وجود نمی آید.
عضو هیئت علمی گروه هنر دانشگاه آزاد اسلامی 
بیرجند هم معتقد است: هم اکنون به دلیل شرایط 
و اقتضای زندگی، محدودیت های مساحتی و... 
دالان ها، هشتی ها، حیاط مرکزی، حوض و... 
از خانه ها حذف و نورگیری آن ها بسیار کم شده 
است. دکتر »خسروی بیژائم« می افزاید: از طرفی 
ارتفاع سازی و نفع اقتصادی سازندگان باعث از 
بین رفتن حیاط مرکزی شده و محرمیت خانه ها را 

به شدت تحت تاثیر قرار داده است به عنوان مثال 
خانه هایی که در گذشته دید نداشت امروزه با وجود 
ساختمان های چندین طبقه دید به نسبت کاملی 

به بقیه خانه ها دارد.
تاریخی  و  قدیمی  بافت  در  گاهی  وی  گفته  به 
شهرهایی مانند یزد، بیرجند و... معماری نوینی 
عرض اندام می کند و باعث از دست رفتن درون 
گرایی خانه ها و امنیت فکری افراد و به وجود آمدن 
تعارض می شود.  وی تاکید می کند: معماری جدید 
علاوه بر نداشتن مؤلفه های محرمیت، هویت هم 
ندارد و منشاء آن مشخص نیست چرا که سازنده، 
معمار، مهندس، طراح و... هیچ دیدگاهی برای 
ساخت آن ندارند در صورتی که تا 100 سال قبل 
برای هر عنصر از خانه یک دیدگاه خاص وجود 
داشت حتی رنگ، تزیین کاشی، نوشته یا کتیبه 
سردر خانه و... براساس قاعده خاصی طراحی 
می شد. وی اضافه می کند: فراموش کردن هویت 
فرهنگی، کمرنگ شدن بخش بینشی و جنبه های 
معنوی معماری و تغییر ذائقه مردم باعث شده خانه 
ها براساس مواد مصرفی موجود در بازار و بدون 
پشتوانه فرهنگی هر منطقه و براساس سلیقه و ذائقه 
شخصی افراد طراحی شود در نتیجه معماری ما 
هویتی ندارد. وی می گوید: بیشتر دانش آموختگان 
سنتی،  معماری  با  آشنایی  هیچ  معماری  رشته 
تاریخ، سیر و تحول معماری و تفکرات آن و شاخص 
انتظار  توان  نمی  پس  ندارند  دوره  هر  معماری 
داشت  هویتی  معماری  های  ویژگی  با  طرحی 
بنابراین باید اطلاعات جامعه مخاطب را افزایش 
داد و ذائقه به انحراف رفته او را به مسیر اصلی 
برگرداند و این نیاز به طراح خبره با پشتوانه فکری 

برای ارائه طرح های جذاب دارد.
هر  که  نشده  تعریف  هنوز  کند:  می  تصریح  وی 
منطقه خراسان جنوبی چطور طراحی شود، گاهی 
در یک کوچه ساختمان هایی با نماهای متفاوت 
آجر، سنگ، آلومینیوم، شیشه و... دیده می شود 
که نتیجه آن باعث ناهمگونی و آشفتگی منظر می 
شود و کوچک ترین اثری یا اشاره ای به معماری بی 
نظیر گذشته ندارد. به نظر وی، توجیهی ندارد که 
تنها به دلیل صرفه اقتصادی در بافت سنتی خیابان 
مدرس برج سازی انجام شود و منظر کوچه و حاشیه 
خیابان آسیب ببیند و محرمیت خانه های اطراف 
زیر سوال برود و بتوان با پرداخت جریمه قوانین 
را نقض کرد. به اعتقاد وی، باید پیشینه فرهنگی 
آموزشی  های  کلاس  مهندسی  نظام  و  معرفی 
برگزار  شود و طراحان، مخاطبان و هنرمندان آثار 
را نقد کنند و حلقه گمشده معماری وصل و پیوند 

فرهنگی برقرار شود.

 خشت مرمت روی دیوارمعماری  قدیمی در دالان فراموشی
 8 بنای تاریخی سرایان 

قاسمی-امسال 8بنای تاریخی در شهرستان سرایان 
مرمت و بازسازی شد. 

مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان گفت: از ابتدای امسال تاکنون 8 بنای تاریخی 
در این شهرستان مرمت و بازسازی شده است که خانه 
کلانتر در بسطاق، حمام سرایان، آب انباراحمدآقا و 
... از آن جمله است. »عرب« تاکید کرد: این بناها از 
محل اعتبارات سال 95 مرمت و به این منظور 200  

میلیون تومان هزینه شده است.

۲کاروانسرای بشرویه آماده 
واگذاری به بخش خصوصی 

 دو کاروانسرای تاریخی در بشرویه آماده واگذاری 
به بخش خصوصی است.  مسئول میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری بشرویه با بیان این مطلب 
مرمت  فصل  چند  انجام  از  جنوبی«  »خراسان  به 
کاروانسرای اصفاک و نیگنان خبر داد و گفت: برای 
ادامه مرمت با پرداخت تسهیلات این دو کاروانسرا 

آماده واگذاری به بخش خصوصی است. 
سید امیر »سلیمانی« افزود: مرمت های انجام شده 
برای این دو بنای تاریخی تاکنون از نوع اضطراری 
و نجات بخشی بوده است و این دو کاروانسرا بعد از 

مرمت قابلیت تبدیل به اقامتگاه بوم گردی دارد.

 ارگ شیبانی خوسف اقامتگاه 
بوم گردی می شود 

 ارگ شیبانی خوسف پس از مرمت اقامتگاه بوم گردی 
می شود. این مطلب را مسئول میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری خوسف بیان کرد و توضیح 
داد: این بنای تاریخی که تاکنون 3دوره مرمت شده 
در اختیار مالک خصوصی است و پس از اتمام عملیات 
بازسازی، قرار است تبدیل به اقامتگاه بوم گردی 
شود. »صالحی« گفت: امسال 50 میلیون تومان برای 

مرمت این بنا پیشنهاد شده است.

 فعالیت ۱0 مشاور مذهبی 
در مدارس طبس 

10 مشاور مذهبی در مدارس دخترانه طبس فعالیت 
می کنند.

رئیس اداره تبلیغات اسلامی طبس با اشاره به فعالیت 
10 مشاور مذهبی در مدارس این شهرستان، بیشتر 
فعالیت های آن ها را پاسخگویی به مسائل شرعی، 
بیان احکام، مشاوره، اقامه نماز جماعت، برگزاری 

مراسم ملی و مذهبی در مدارس و... بیان کرد.
به گزارش »خراسان جنوبی«، حجت الاسلام »حسن 
آزاد« افزود: علاوه بر این، 4 بانوی مبلغ بومی با عنوان 
مدارس امین از طرف معاونت تبلیغ و آموزش های 
کاربردی حوزه علمیه قم و به منظور بیان احکام و 
مسائل شرعی، مشاوره و... به مدارس طبس اعزام 
می شوند. به گفته وی، هر مشاور مذهبی در 6 ماه دوم 
امسال باید 50 تا 60 ساعت آموزشی و هر مبلغ نیز 
ماهانه 90 تا 100 ساعت فعالیت مذهبی در مدارس 
داشته باشد. وی از نیاز به  7 مشاور مذهبی در مدارس 

طبس خبر داد.

 برگزاری ۳ کارگاه آموزشی تئاتر 
تا پایان سال 

3 کارگاه آموزشی تئاتر تا پایان امسال در بیرجند 
برگزار می شود.

بیان  با  استان  نمایشی  هنرهای  انجمن  مسئول 
این مطلب به »خراسان جنوبی« از برگزاری کارگاه 
نویسندگی، کارگردانی و تئاتر خیابانی تا پایان امسال 
در بیرجند خبر داد و گفت: این کارگاه ها با حضور 

هنرمندان تئاتر سراسر استان برگزار خواهد شد.
»شریفی« با اشاره به انجام اقدامات اولیه و دعوت از 
برخی هنرمندان کشوری برای تدریس در این کارگاه 
ها افزود: زمان برگزاری کارگاه ها به حضور هنرمندان 

کشور در استان بستگی دارد.

موزه ها از اعتبارات امسال یک ریال 
نگرفتند 

یک ریال از اعتبارات امسال موزه های خراسان جنوبی 
محقق نشده است. مسئول موزه های خراسان جنوبی 
گفت: از اعتبارات سال 96 تاکنون حتی یک ریال هم 

محقق نشده است در حالی که سال رو به پایان است.
»شعیبی« افزود: همه موزه های استان در بناهای 
تاریخی واقع شده و علاوه بر  تجهیزات و امکانات 
نیازمند اعتبار برای مرمت، بازسازی و نگهداری است 
در حالی که حتی رقم اعتبار مصوب امسال موزه ها 

مشخص نشده است.

،،
توجیهی ندارد که تنها به دلیل 
صرفه اقتصادی در بافت سنتی 

خیابان مدرس برج سازی انجام شود 
و منظر کوچه و حاشیه خیابان آسیب 

ببیند و محرمیت خانه های اطراف 
زیر سوال برود و بتوان با پرداخت 

جریمه قوانین را نقض کرد


